资产负债率（％） 60.97% 47.93% 13.04% 48.25%

三、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额
附注（如适

用）
2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -162,558.29  -89,523.88 -11,891.59

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

30,542,600.00  17,203,800.00 11,786,000.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 0.00  3,340,992.12 1,158,848.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 800,868.44  365,954.53 112,330.90

少数股东权益影响额 -41,093.79  -75,268.10 -497,404.57

所得税影响额 -4,671,169.22  -2,649,774.04 1,181,470.87

合计 26,468,647.14 - 18,096,180.63 13,729,354.05

四、境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

歌尔声学股份有限公司   2011 年度报告

8

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

2011年5月23日，公司首次公开发行前已发行股份解除限售的数量为27,000万股，占公司股

本总额的71.85%。 根据《公司法》、《中小企业板规则汇编》等有关法规的规定，公司现任董事、

监事、高级管理人员在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二

十五；上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份；且上述人员在申报离任六个

月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的

比例不得超过50%。

2011年6月3日，经公司2010年度股东大会审议通过，公司实施了利润分配及资本公积金转

增股本的分配方案。分红转增前公司总股本为37,579.1275万股，分红转增后公司总股本为

75,158.255万股。

2011年10月21日，公司2010年定向增发股票3,158.255万股解除限售并上市流通，上述股份

占公司总股本的4.20%；

详见 1、股份变动情况表；2、限售股份变动情况表。

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 285,791,275 76.05%   119,201,275 -198,172,550 -78,971,275 206,820,000 27.52%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 285,791,275 76.05%   16,908,775 -300,465,050 -283,556,27

5

2,235,000 0.30%

 其中：境内非国有法人持股 138,091,275 36.75%   13,891,275 -151,982,550 -138,091,27

5

   境内自然人持股 147,700,000 39.30%   3,017,500 -148,482,500 -145,465,00

0

2,235,000 0.30%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   102,292,500 102,292,500 204,585,000 204,585,000 27.22%

二、无限售条件股份 90,000,000 23.95%   256,590,000 198,172,550 454,762,550 544,762,550 72.48%

1、人民币普通股 90,000,000 23.95%   256,590,000 198,172,550 454,762,550 544,762,550 72.48%

歌尔声学股份有限公司   2011 年度报告

9

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 375,791,275 100.00%   375,791,275 0 375,791,275 751,582,550 100.00%

2、限售股份变动情况表

  单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

潍坊歌尔集团有限公司 121,500,000 121,500,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

姜滨 91,800,000 22,950,000 68,850,000 137,700,000 董监高限售

每年解禁所持

股数的 25%

姜龙 21,810,000 5,452,500 16,357,500 32,715,000 董监高限售

孙伟华 3,660,000 915,000 2,745,000 5,490,000 董监高限售

孙红斌 3,660,000 915,000 2,745,000 5,490,000 董监高限售

刘丽琳 3,300,000 3,300,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

胡双美 3,000,000 0 3,000,000 6,000,000 董监高限售

每年解禁所持

股数的 25%
宫见棠 2,955,000 738,750 2,216,250 4,432,500 董监高限售

姚荣国 2,790,000 697,500 2,092,500 4,185,000 董监高限售

北京亿润创业投资有限公司 2,700,000 2,700,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

李青 2,235,000 1,117,500 1,117,500 2,235,000

董事在申报离任

后六个月后的十

二月内出售股票

数量不得超过持

股的 50%

2011.05.23

2012.02.01

徐海忠 1,920,000 480,000 1,440,000 2,880,000 董监高限售

每年解禁所持

股数的 25%

肖明玉 1,485,000 371,250 1,113,750 2,227,500 董监高限售

段会禄 1,335,000 333,750 1,001,250 2,002,500 董监高限售

宋青林 975,000 243,750 731,250 1,462,500 董监高限售

刘春发 975,000 975,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

王显彬 975,000 975,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

刘忠远 975,000 975,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

杨传斌 975,000 975,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

刘世亮 975,000 975,000 0 0 上市承诺 2011.05.23

歌尔声学股份有限公司   2011 年度报告

10

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

西安国际信托有限公司 1,600,000 3,200,000 1,600,000 0 定向增发限售 2011.10.21

华商基金管理有限公司 5,000,000 10,000,000 5,000,000 0 定向增发限售 2011.10.21

张盛林 1,900,000 3,800,000 1,900,000 0 定向增发限售 2011.10.21

嘉实基金管理有限公司 5,000,000 10,000,000 5,000,000 0 定向增发限售 2011.10.21

易方达基金管理有限公司 2,291,275 4,582,550 2,291,275 0 定向增发限售 2011.10.21

合计 285,791,275 198,112,550 119,201,275 206,820,000 － －

二、股票发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可［2008］613号文核准，公司于2008年5月14日首次

公开发行人民币普通股(A股)3,000万股，发行价格为18.78元/股。

2、经深圳证券交易所深证上［2008］70号批准，公司首次公开发行的人民币普通股（A股）

网上定价发行的2,400万股于2008年5月22日在深圳证券交易所中小企业板挂牌交易，网下配售

600万股于2008年8月22日上市流通。

3、经中国证券监督管理委员会证监许可［2010］1255号文核准，公司于2010年9月29日非

公开发行股票1,579.1275万股（2010年度利润分配后为3,158.255万股），每股发行价为人民币33.01

元。上述股票限售期一年，已于2011年10月21日上市流通，上市交易数量3,158.255万股。

4、2011年5月，公司首次公开发行前已发行股份解除限售的数量为27,000万股，解除限售后

公司现任董事、监事、高级管理人员在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份

总数的百分之二十五；上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份；且上述人员

在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本